1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2021 с. Тюхтет          № 56-п

Об утверждении Порядка дачи разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем

предусмотрено законом

В соответствии со статьей 9, ч. 1 статьи 67 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского муниципального округа на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, согласно

приложению.

2. Назначить ответственным за подготовку и направление в

установленные законом сроки разрешений на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения на обучение по образовательным

программам начального общего образования в более раннем или позднем

возрасте, чем предусмотрено законом, а также уведомлений об отказе в даче

таких разрешений заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по

социальным вопросам Тимофеева Олега Николаевича.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по социальным

вопросам (О.Н. Тимофеев).

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                      Г.П. Дзалба

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

2

Приложение № 1 к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 04.03.2021.№ 56-п

Порядок

дачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные

учреждения Тюхтетского муниципального округа на обучение по образовательным

программам начального общего образования

в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

1. Настоящий Порядок дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

(далее - Порядок) регламентирует процедуру дачи разрешений на прием детей в

муниципальные  бюджетные общеобразовательные учреждения, находящиеся в ведении и

подведомственные отделу  образования  администрации Тюхтетского муниципального

округа  (далее - МБОУ и отдел образования), на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено

законом.

1.1. Установленный законом возраст для приема детей в МБОУ на обучение по

образовательным программам начального общего образования - достижение ребенком

возраста шести лет и шести месяцев, но не позже достижения им возраста восьми лет.

Учредитель вправе дать разрешение на прием в МБОУ на обучение по

образовательным программам начального общего образования детей в более раннем или

позднем возрасте, чем предусмотрено законом (далее - Разрешение).

2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми

актами:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования»;

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы», утвержденные постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189.

3. Для получения Разрешения на прием в МБОУ ребенка, не достигшего на 1 сентября

текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, родители (законные представители)

ребенка представляют учредителю  следующие документы:

1) личное заявление (Приложение № 1 к Порядку);

2) для детей в возрасте младше 6,5 лет - документ, подтверждающий отсутствие

противопоказаний по состоянию здоровья ребенка (по форме, предоставляемой медицинской

организацией);

3) для детей старше 8 лет - документы, содержащие объяснение причин начала

обучения ребенка в МОУ позже достижения им возраста 8 лет.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению

представлять дополнительно другие документы (характеристику из образовательной

организации, реализующей программы дошкольного образования, в случае, если ребенок ее

посещает; заключение психолога о готовности ребенка к обучению в МБОУ и т.п.).

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/902256369
http://docs.cntd.ru/document/902256369

3

4. Рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) детей о даче

Разрешения осуществляется комиссией, создаваемой распоряжением главы муниципального

округа и действующей на основании соответствующего Положения (далее - Комиссия).

5. Разрешение, как и уведомление об отказе в даче Разрешения, оформляется на

основании принятого Комиссией решения.

6. Заявление родителей (законных представителей) ребенка о даче Разрешения и

прилагаемые к нему документы, предусмотренные пунктом 3 Порядка, направляются в

Комиссию в течение 3 рабочих дней со дня регистрации в администрации муниципального

округа.

7. Учет поступивших в Комиссию для рассмотрения заявлений родителей (законных

представителей) детей и принятых по ним решений осуществляется Комиссией в Журнале

учета дачи разрешений на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное

учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в

более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом (Приложение № 5 к

Порядку).

Срок рассмотрения Комиссией заявления о даче Разрешения не более 20 календарных

дней со дня получения.

8. Ответственный  в течение 3 рабочих дней после принятия Комиссией решения, но не

позднее 30 дней с момента регистрации заявления, направляет:

1) при даче Разрешения:

- в МБОУ - Разрешение (Приложение № 2 к Порядку);

- родителю (законному представителю) ребенка - уведомление о даче Разрешения

(Приложение № 3 к Порядку);

2) при отказе в даче Разрешения - родителю (законному представителю) ребенка -

уведомление об отказе в даче Разрешения (Приложение № 4 к Порядку).

9. Основаниями для отказа в даче Разрешения являются:

- наличие медицинских противопоказаний либо непредставление родителем (законным

представителем) ребенка предусмотренного пунктом 3 Порядка документа,

подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья;

- отсутствие в МБОУ условий для организации образовательной деятельности для

детей дошкольного возраста.

10. Прием детей в МБОУ на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом,

осуществляется МБОУ на основании Разрешения, выданного учредителем  в соответствии с

законодательством Российской Федерации, и утвержденными в МБОУ Правилами приема.

11. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года,

осуществляется в МБОУ с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и

организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.

4

Приложение № 1 к Порядку

дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по

образовательным программам начального общего

образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом

Главе Тюхтетского муниципального округа

______________________________________

от ____________________________________
                  (Фамилия, имя, отчество заявителя )

проживающего_________________________

 ______________________________________

паспорт_______________________________

 ______________________________________

Телефон_______________________________

                                Заявление

Прошу дать разрешение на прием в _____ класс моего ребенка _____________________

________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

в ______________________________________________________________________________
(наименование МБОУ)

на обучение по образовательным программам начального общего  образования в более

раннем или позднем возрасте (нужное подчеркнуть),  чем предусмотрено законом.
1. Дата рождения ребенка: «___» ___________________ 20__ г.

2. Место рождения ребенка: __________________________________________________

3. Свидетельство о рождении ребенка (паспорт - по   достижении   14-летнего возраста):

серия __________ № __________________, выдано  «___»  ________________ 20__ г.

4. Адрес регистрации ребенка: ________________________________________________

5. Адрес проживания ребенка: ________________________________________________.

На 1 сентября 20__ г. ребенку исполнится полных __ лет __ мес.  Отсутствие

медицинских противопоказаний  для  обучения   в   более   раннем  возрасте подтверждаю

справкой от  «___»  _____________ 20__ г., выданной _________________________________

________________________________________________________________________________
(наименование медицинской организации)

К заявлению прилагаю следующие документы (указать прилагаемые документы):

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

Дата подачи заявления: «___»  __________________ 20__ г.

______________________ ___________________________
              (Ф.И.О. заявителя)                        (подпись заявителя)

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.

 В соответствии с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №   152-ФЗ   «О персональных

данных» даю свое согласие на обработку моих и  моего  ребенка персональных  данных,  указанных

 в  заявлении,  а  также  их  передачу  в электронной форме по открытым каналам связи сети

Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях

 предоставления образовательной услуги согласно  действующему законодательству.   Настоящее

согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует  до   даты подачи мной

заявления об отзыве. С порядком подачи заявления в  электронном виде ознакомлен(а).

______________________ ___________________
          (Ф.И.О. заявителя)                  (подпись заявителя)

Приложение № 2 к Порядку

5

дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по

образовательным программам начального общего

образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом

Директору МБОУ ______________________

______________________________________

_

РАЗРЕШЕНИЕ

         Администрацией Тюхтетского муниципального округа Красноярского края  по

результатам рассмотрения заявления гражданина(ки) ________________________________

_______________________________________, а также приложенных к нему документов, на

основании заключения комиссии  от _______ №______ дано разрешение на прием

_______________________________________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)

в МБОУ_________________________________________________________ на обучение по

образовательным программам начального общего  образования  в более раннем или

позднем возрасте (нужное подчеркнуть),  чем  предусмотрено законом.

Примечание: В соответствии с пунктами 10.1, 10.2  СанПиН  2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила  и

нормативы»,   утвержденными   постановлением   Главного    государственного

санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189, обучение детей,  не  достигших  6 лет 6 месяцев

к началу учебного года,  осуществляется  с  соблюдением  всех гигиенических требований

к условиям   и  организации образовательной деятельности для детей дошкольного

возраста.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                                  Г.П. Дзалба

6

Приложение № 3 к Порядку

дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по

образовательным программам начального общего

образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом

                                                                Родителю (законному представителю)

                                                              ____________________________________

                                                             __________________________________

                                                             __________________________________

                                                                           Ф.И.О. заявителя, адрес

Уведомление

о даче разрешения на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное

учреждение на обучение по образовательным программам начального общего

образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

Администрация Тюхтетского муниципального округа  уведомляет, что по результатам

 рассмотрения Вашего заявления на  основании  заключения комиссии от _______ 20__ №

________ дано разрешение на прием Вашего ребенка __________________________________

________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

в ______________________________________________________________________________
(наименование МБОУ)

на обучение по образовательным программам начального общего образования  в более

раннем или позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем  предусмотрено законом.

Примечание: В соответствии с пунктами 10.1, 10.2  СанПиН  2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические  требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила  и

нормативы»,   утвержденными   постановлением   Главного    государственного

санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189, обучение детей,  не  достигших  6 лет 6 месяцев

к началу учебного года,  осуществляется  с  соблюдением  всех гигиенических требований

к условиям   и  организации образовательной деятельности для детей дошкольного

возраста.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                                  Г.П. Дзалба

7

Приложение № 4 к Порядку

дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по

образовательным программам начального общего

образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом

                                    Родителю (законному представителю)

                                                                           несовершеннолетнего

                                                                           _______________________________________

                                                                           _______________________________________

                                                                           _______________________________________
                                                                                                                  Ф.И.О. заявителя, адрес

Уведомление

об отказе в даче разрешения на прием ребенка в муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем

предусмотрено законом

Администрация Тюхтетского муниципального округа  уведомляет, что по результатам

рассмотрения Вашего заявления на  основании  заключения комиссии от __________ 20__ г.

№ ___ в даче разрешения на прием Вашего ребенка ___________________________________

________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

в ______________________________________________________________________________
(наименование МБОУ)

на обучение по образовательным программам начального общего  образования в более

раннем или позднем возрасте (нужное подчеркнуть),  чем предусмотрено законом, отказано.

Основание для отказа:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
(указание причин)

Глава Тюхтетского

муниципального округа                             Г.П. Дзалба

8

Приложение № 5 к Порядку

дачи разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные учреждения Тюхтетского

муниципального округа на обучение по образовательным

программам начального общего образования в более раннем

или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

Журнал учета

дачи разрешений на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

         №

п/п

Дата и номер

регистрации

заявления

Ф.И.О.

заявителя

Ф.И.О. ребенка,

указанного в

заявлении, дата

его рождения

Наименование

МОУ

Дата, номер

разрешения

Дата, номер

уведомления об

отказе в даче

разрешения,

основания отказа

Способ

информирования

родителя (законного

представителя)

ребенка о решении

Комиссии

Примечание